
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE n. 247 del 10/10/2011 

 

OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2011. DETERMINAZIONE COMPENSO DA CORRISPONDERE AI 

RILEVATORI. 

 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Premesso che con le determinazioni n.ri 245 e 246 in data 10/10/2011 sono stati 

conferiti gli incarichi di rilevatore per il Censimento Generale della Popolazione e delle 

Abitazioni 2011; 

 

 Considerato che: 

- L’attività dei rilevatori dovrà essere remunerata utilizzando le risorse che saranno 

trasferite dall’ISTAT e la spesa complessiva sostenuta non dovrà essere superiore 

al limite delle risorse trasferite; 

- Non è possibile allo stato attuale stabilire in maniera definitiva il compenso da 

corrispondere in quanto l’ISTAT determinerà l’importo delle risorse da assegnare a 

ciascun comune solo al termine della rilevazione, sulla base delle unità censuarie 

effettivamente rilevate; 

- Si svolgeranno contemporaneamente due rilevazioni di tipologia diversa: il 

censimento della popolazione e delle abitazioni non occupate ed il censimento degli 

edifici; 

 

Ravvisata la necessità di adottare alcune misure organizzative per lo svolgimento 

della rilevazione nonché di fissare un compenso base da corrispondere ai rilevatori; 

 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 9.6.2009 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 



 

D E T E R M I N A 

 
1. di destinare n. 2 rilevatori esclusivamente alla rilevazione degli edifici; 

2. di destinare i restanti n. 5 rilevatori  al Censimento Generale della Popolazione e delle 

abitazioni non occupate; 

3. di corrispondere ai rilevatori che eseguiranno il Censimento degli Edifici un compenso 

di € 2,00 per ogni questionario compilato e validato dall’ISTAT; 

4. di corrispondere ai rilevatori che eseguiranno il Censimento della Popolazione e delle 

abitazioni non occupate un compenso lordo fisso pari ad € 2.200,00;  

5. Di stabilire che i compensi di cui ai precedenti punti n. 3 e n. 4 sono da intendersi lordi, 

omnicomprensivi di qualsiasi rimborso spese, oneri d’ogni genere (ivi inclusi quelli 

previdenziali previsti dalla normativa vigente), imposte e tasse, sia a carico 

dell’incaricato, sia a carico dell’ente. Ai predetti compensi potrà essere aggiunta una 

quota variabile da determinarsi in base al contributo variabile che l’ISTAT riconoscerà 

al Comune per l’attività di rilevazione svolta, tenuto conto dell’attività effettivamente 

svolta da ciascun rilevatore. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to CAMPANINI DANIELA 

 


